Pour Ne 8, 2-8, Biblindex renvoie enfin à Ambroise, *Epistulae extra collectionem*, 14, §30, CSEL 82, 3, 251, 1.306: *Immemorem Hesdram qui memoria sua scripturas reddidit!* L'apparat scripturaire renvoie à 2 Esdras 8, 2-8, mais là encore il faudrait à l'évidence renvoyer à 4 Esdras 14, 38-44.

Sur 11 références, 6 sont ambiguës et 5 sont à corriger en faveur du 4^e Esdras.

4.3. *Le cas de Jérôme*

En 394, Jérôme traduisit Esdras et Néhémie d'après l'hébreu comme un seul livre.²⁹ Dans sa préface au livre d'Esdras, il écrit:³⁰

Que personne ne s'émeuve de ce qu'un seul livre fasse l'objet de notre édition, et qu'on n'aille pas se délecter des songes des apocryphes que sont le troisième et le quatrième. Car, chez les Hébreux aussi, les paroles d'Esdras et de Néhémie sont réunies en un seul rouleau, et ce qui ne se trouve pas chez eux et ne relève pas des vingt-quatre Anciens est à rejeter au loin. Si quelqu'un cependant vous oppose les Septante traducteurs, dont

²⁹ Voir P.-M. Bogaert, 'La Bible latine' (1988), 158.

³⁰ *Biblia sacra... VIII. Libri Ezrae Tobiae Iudith* (Rome, 1950), 4-5: '*Nec quemquam moueat quod unus a nobis editus iber est, nec apocryphorum tertii et quarti libri somniis delectetur; quia et apud Hebraeos Ezrae Nehemiaeque sermones in unum uolumen coartantur, et quae non habentur apud illos nec de uiginti quattuor senibus sunt, procul abicienda. Si quis autem Septuaginta uobis opposuerit interpretes, quorum exemplaria uarietas ipsa lacerata et euersa demonstrat, nec potest utique uerum adseri quod diuersum est, mittite eum ad Euangelia...*'

les copies ont été mises en pièces et sinistrées, comme le montre leur variété – et on ne peut assurer le vrai sur la diversité –, renvoyez-le aux évangiles où de nombreuses références à l'Ancien Testament ne se lisent pas chez les Septante traducteurs.³¹

Il faut ici à notre tour, bien des années après T. Denter ou P.-M. Bogaert,³² tordre le cou à une erreur courante, y compris parmi les spécialistes, concernant ce passage et, partant, concernant l'opinion de Jérôme sur 3 Esd. En l'occurrence, Jérôme n'entend pas par 'le troisième et le quatrième' les livres que, depuis les Bibles parisiennes du 13^e siècle, nous nommons 3 et 4 *Esdras*, mais, respectivement, l'apocalypse juive nommée 4 *Esdras* depuis le 13^e s. (4 Esd 3-14) et un livre formé des deux suppléments chrétiens à cette apocalypse (4 Esd 15-16 + 4 Esd 1-2, connus aussi sous le titre de 5^e et 6^e livres d'*Esdras*)³³, ou l'un de ces deux suppléments.

Jérôme cite lui-même 3 Esd 5, 64-65 dans son *Commentaire sur Ezéchiel*, CCL 75, 551:

Esd 3, 12-13	Jérôme, <i>In Ezechielem</i>	3 Esd 5, 64-65
flebant uoce magna: et multi uociferantes in laetitia, eleuabant uocem. Nec poterat quisquam agnoscere uocem clamoris laetantium, et uocem fletus populi: comixtim enim populus uociferabatur clamore magno	... ut qui prius templum uiderant, et postea hoc aspiciebant, eiularent, doloremque suum lacrymis testarentur, et multo maior esset clamor ululantium, quam clangor <u>tubarum</u>	... (uenerunt) ... et ad huius aedificationem cum clamore et planctu magno, et multi cum <u>tubis</u> et gaudio magno: in tantum, ut populus non audiret tubas propter planctum populi

Le passage, non relevé dans *Bibliindex*, est commenté par T. Denter,³⁴ qui fait remarquer que les trompettes ne se trouvent que dans 3 Esd: la référence est donc sans ambiguïté et, pour plagier Du Bellay, on pourrait croire que Jérôme n'est plus dans Jérôme. Mais peut-on trouver d'autres exemples grâce à *Bibliindex*, qui comprend en 2011 le relevé des 2/3 des œuvres hiéronymiennes?

Pour Esd 1, 1-3, *Bibliindex* renvoie au *Commentaire sur Jérémie*, VI (et non IV), 51, 3, CCL 74, 346, 1.'23+', qui peut aussi faire référence à 3 Esd 2, 1.

Pour Esd 3, 1-13, *Bibliindex* renvoie au *Commentaire sur Jérémie*, VI (et non IV), 50, 3, CCL 74, 345, 1.14-15, mais la mention d'Aggée et de Zacharie, absents d'Esd 3, 2 permet de corriger en Esd 5, 1-2 // 3 Esd 6, 1-2. L'apparat scripturaire de S. Reuter pouvait aider, mais avec une parenthèse qui témoigne pour le moins d'une certaine confusion: 'cf. II (I) Esr. 3, 2.8. 5, 1.2'!

³¹ Traduction P.-M. Bogaert, 'Les Livres d'Esdras' (2000), 25; voir son explication, note 72, concernant les 24 Anciens, qui désignent les livres de l'Ancien Testament.

³² P.-M. Bogaert, 'Les Livres d'Esdras', 15-6.

³³ Voir supra, 41. 52

³⁴ T. Denter, *Die Stellung der Bücher Esdras* (1962), 60.

Pour Esd 3, 2, Biblindex renvoie au *Commentaire sur Daniel*, 3, 9, 24, CCL 75A, 872, 1.279[-280]: *quo tempore Iesus filius Iosedec et Zorobabel iam maioris aetatis populo praefuerant*. Ce pourrait être 2 Esd 7, 47 aussi bien. Par ailleurs, dans cette même page 872 manquent deux références: 1.281-282, à Esd 7, 6 (// 3 Esd 8, 3: retour d'Esdras de Babylone: *Ezras et Neemias, de Babylone uenientes, muros urbis extruxerunt*) et, 1.284-285, à Ne 12, 10-11 (généalogie des grands prêtres), références signalées par l'éditeur.

Pour Esd 6, 15, Biblindex renvoie au *Commentaire sur Daniel*, 3, 9, 24, CCL 75A, 871, 1.272[-273]: *usque ad sextum annum Darii regis sub quo templi opus omne completum est*. La référence à 3 Esd 7, 5 serait aussi valable.